PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         /2018

Concede a Comenda de Mérito Legislativo Alcides

Ribeiro dos Santos ao Senhor Carlos Oberto Correa

da Costa.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d” da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito Legislativo Alcides Ribeiro dos Santos

ao Senhor Carlos Oberto Correa da Costa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 19 de dezembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR OLÍMPIO ANTUNES

PSC

Presidente

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

PSL

Vice-Presidente

Fls. 02 do Projeto de Decreto Legislativo de 19/12/2018.

VEREADOR VALDMIX SILVA

PMN

1º Secretário

VEREADOR ALINO COELHO

2º Secretário
Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos

Vice-Presidente da Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer ao Senhor Carlos Oberto Correa da Costa, a

Comenda do Mérito Legislativo Alcides Ribeiro dos Santos, em virtude dos relevantes serviços

prestados ao Município de Unaí.

Carlinhos, como é popularmente conhecido, é natural de São Gotardo(MG), nasceu

no dia 14 de março de 1958. Filho do Senhor Abílio Correa da Costa e da Senhora Maria Conceição

Londe da Costa. É graduado em Engenharia Mecânica pela UNB – Universidade de Brasília, com

especialização em agricultura e pecuária. Mudou-se para Unaí em 1985. Divorciado, é pai de 02

(dois) filhos, Marcela, formada em medicina e Alexandre, formado em agronomia.  .

Empresário, diretor-presidente da SM Tratores Ltda. (Safra Tratores), concessionária

autorizada Massey Ferguson, a maior empresa de máquinas agrícolas de Unaí, fundada em

13/02/1998, está há 20 anos no mercado, gerando vários empregos, atualmente conta com duas

filiais, sendo uma em Formosa(GO) e outra em Brasília(DF).

Proprietário também da Fazenda Santa Matilde MG e DF, há 33 (trinta e três) anos

produz grãos na região: milho, soja, feijão e trigo.

O homenageado, desde sua chegada ao Município, sempre fez a diferença, além de

se preocupar com seu crescimento profissional e financeiro, sempre contribuiu na arrecadação de

tributos e geração de empregos no Município de Unaí.

Seguem documentos em anexo, onde terão valiosas informações sobre o

homenageado.

São por essas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 19 de dezembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR OLÍMPIO ANTUNES

PSC

Presidente

Fls. 02 da Justificativa do Projeto de Decreto Legislativo de 19/12/2018.

VEREADOR OLÍMPIO ANTUNES

PSC

Presidente

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

PSL

Vice-Presidente

VEREADOR VALDMIX SILVA

PMN

1º Secretário

VEREADOR ALINO COELHO

2º Secretário
Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos

Vice-Presidente da Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas